relaturus, ad fluenta fluvii Wartha in villa sua ducali Landa monasterium ordinis Cisterciensis fundat et erigit, et illud ducali munificencia villis, prediis et amplis introitibus donat, dotat et libertat³⁰. ^{ah}<Ad monasterium autem huiusmodi et aliud eiusdem>^{ah} ^{a1}<ordinis vocatum Wangrowiecz³¹ monachi in primaria monasteriorum huiusmodi fundacione ex monasterio, quod vocatur Vetus Mons³², tribus miliaribus a Coloniensi civitate supra Rhenum sita distante, sumpti. Ab eo autem tempore mos fuit laudabilis et omni comendacione dignus usque ad tempora mea observatus, quod nemo in monasteria prefata in regularem observanciam assumitur, nisi sit genere Coloniensis. Ex quo nimirum provenit, quod monasteria prefata optimo diriguntur ordine tam in spiritualium quam temporalium gubernacione, pasura illico et religionis et rei familiaris naufragium, si hunc morem quandoque deseruerint. Nec mos ipse nude et fortuite, sed racionabiliter et ex evidenti causa et merito prefatis duobus monasteriis pro iure perpetuo et lege perenni ob eam causam fuit concessus. Visitanti siquidem Myeczslao ^{a1} Maioris Polonie duce ecclesiam Aquisgrani et corpora Trium Regum in Colonia³³, dum a Coloniensibus maximis certatim celebraretur honoribus, hanc Coloniensibus refundit gratiam, super qua et privilegium scripsit, ut in vicissitudinem officii sibi a Coloniensibus exhibiti nullus ad duo monasteria prefata nisi sit Coloniensis, possit assumi aut in eisdem tolerari>^{a1}.

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS QUADRAGESIMUS SEXTUS

*Wladislaus desperans rebus suis,
relictis uxore et filiis Cracoviae, fugit ad regem Romanorum;
capta tamen Cracovia missa uxor cum filiis ad ipsum
et Boleslaus monarcha eligitur*

Principatibus propriis Boleslaus Mýe<cz>sz<laus>^a et Henricus miro omnium baronum et nobilium favore et consensu recuperatis, cum preter insitam invidiam et execracionem, qua erga Wladislaum ducem occupatorem iniustum militares Polonie tenebantur, etiam in eam partem versi erant, quo se iam fortuna inclinarat, col-

^{ah-ah} *DI. m. in vac.* ^{a1-a1} *DI. m. in marg. inferiore* ^{a1} *codd. XVI s. et edd., Mszczislao calami lapsu aut.* ^a*cf. adn. d a. 1140*

lectis tam equestribus quam pedestribus copiis ad { Cracowiensem urbem et arcem, HPII24
 in qua Wladislaus post fugam delitescebat, procedunt, Wladislaum inde propulsaturi
 et suas iniurias ^b<dampnaque>^b antequam ex clade apud Poznaniam accepta se refi-
 ceret, ultum iri, rati eo monarchiam Polonorum obtinente novis bellis cum Rutheno-
 rum assistencia se quandoque infestaturum¹. Wladislaus autem dux clade Pozna-
 niensi percussus et tam militibus quam fortunis armisque exutus, cum et omnes
 homines, omnia loca temporaque ^cnec satis cuiquam fideret, omnium animis ab eo
 alienatis^c suspecta haberet de Cracovia in Ratibor, et exinde in Almaniam per Slesia-
 nam oram ad Cunradum Romanorum regem, auxilia sua imploraturus², ne in ira-
 torum et pro suo demerito sibi^d infestorum fratrum manus incideret, confugit,
 uxore et tribus filiis in arce Cracowiensi relictis. Cracowienses autem cives, dum
 ducibus Boleslao, Mÿe<cz>sz<lauo>^e et Henrico urbem obsidentibus aliquantis die-
 bus obstitissent, tandem dum nichil spei in Wladislao et filiis | eius sibi viderent su- aut. | 363*
 peresse, portas apperunt, pacti ne quid hostile paterentur. Nec ita post multos dies
 arx cum uxore filiisque Wladislai dedita est³, in quam etsi magnitudo accepte iniurie
 consultatioque et instantia nonnullorum, et presertim amicorum Petri comitis
 Skrzinensis, id magnopere et deposceret et exigeret, neque animadversum quicquam
 neque sevitum est, sed sine iniuria, sine contumelia habita est et omnis illi honos
 ab exacerbatis iniustaque ira candentibus victoribus ducibus et leviris servatus. Quia
 tamen liquebat ea in Polonia agente Poloniam satis pacificam esse non posse, vere-
 banturque principes Petrum comitem Skrzinensem aut propinquos et affines eius
 suam quandoque cecitatis iniuriam in ea contumelia aut occisione ultum iri, ne
 future calamitatis aut mortis eventus sibi inferendus ipsos quoque duces in
 suggillationem adduceret, in Almaniam cum tribus filiis suis ex Wladislao susceptis
 Bole<sla>o^f Alto, Mÿe<cz>sz<lauo>^e et Cunrado Loripede ad virum suum deducta est.
 Et que alienos principatus ardentius expecit, iustissimo Dei iudicio etiam proprios
 amisit⁴. ^g<Consortem suam Cristinam cum pignoribus ex Polonia propulsam⁵ ad
 se venire Wladislaus Polonie dux conspiciens, contricione geminata affligebatur,
 quod et ducatus Polonie amiserit, et in exteris regiones cum uxore et filiis stipe aliena
 victurus exulatum ire coactus fuerit. Tunc quoque primum in malis, que illi accide-

^{b-b} *Dl. m. in ras.* ^{c-c} *verba haec non satis apte in textum inserta post vocem haberet potius ponenda esse videntur* ^d *eadem m. superscr.* ^e *cf. adn.^d a. 1140* ^f *sla litterae Dl. m. in. ras.* ^{g-g} *Dl. m. in vac.*

rant, reatum suum in Deum et fratres recognoscens, de aspernata ammonicione Gneznensis archiepiscopi Iacobi corpore et animo torquebatur, tum quoque primum muliebris consilii, quod preceps magis quam necessarium senserat, penitere cepit^{-g.} }

HPII25 P]ULSO Wladislao duce ex Polonia pulsaque tandem ducissa Cristina consorte sua, pulsis filiis, dum pax integra per omnes regiones Polonie affulsisset, Boleslaus Crispus cognomine inter fratres secundi matrimonii natu maior, et fratrum prelatorumque et omnium baronum militariumque consensu maiorem principatum et monarchiam Polonorum optinuit⁶ et sorte sua, ducatu videlicet Maszowie et Cuyawie in eius dicione integre remanente, etiam Cracouiensis principatus illi, ita ut fratrem minorem natu Kazimirum, cui a patre nulla sors relicta erat, curaret, adiectus est⁷. Qui cupiditatis causas et occasiones, propter quas animadvertibat inter fratres a Wladislao procellam gravium cedium et bellorum exortam esse, succidens, fratres omnes magna colebat affectione et caritate, nec solum modestiam summam in eos exercuit, sed etiam liberalitatem plerasque possessiones iuris sui eis largiens et condonans. Qua quidem munificencia et modestia effecit, ut illi summa fide, summa devocione ab omnibus pareretur ^h<et fratres absque querela et murmure eius obirent iussiones et imperia. ⁱQui eciam Kazimiri germani iunioris curam et regimen suscepit, cuius iam tunc tam continententes, tam culti et ornati a singulis notabantur mores, ut vim etatis superarent.¹ ¹Sub quo tempore a Polonis maxime vulgata practica notatum est, quam validissima res est iusticia, eo alcius emergens, quo obscenius fuerit proconculcata temeratoresque^k suos atrociori mulcta percellit, gravio-rem penam infligens in se delinquentibus et criminosis^l>^h.

L]UCIUS papa secundus cum mensibus undecim diebus quatuor in Sede Petri sedisset, moritur Rome et in Lateranensi ecclesia sepelitur⁸. Post cuius mortem cardinales in ecclesia sancti Cesarii de Urbe⁹ in conclavi inclusi, dum super eligendo futuro summo pontifice in vota varia scissi essent aliquantoque tempore concordia inter illos provenire non posset, in Bernardum abbatem sancti Anastasii extra Urbem ordinis Cisterciensis¹⁰, beati Bernhardi conversacione filium et virtutum suarum emulatorem, virum reverende senectutis et vite sancte, nacione Pisanum ex insperato dirigunt vota sua et ipsum in papam per inspiracionem eligunt. Qui Eugenius tercius

^{-g} cf. p. 35 ^{h-h} *Di. m. in vac.* ⁱ⁻¹ *nitidiora atram.* ¹⁻¹ *alio atram. minoribus litteris* ^k *que superscr.*

vocatus est ^lin consecracione, quam¹ ^mdum non auderet Rome explere, in Farfense monasterium¹¹ se transferens, illic eam accepit. ⁿAd huncⁿ ^m| <beatus>^o *aut. 564** Bernhardus librum de consideracione, vicia prelatorum, clericorum et Romanorum evidentissime carpens, scripsit¹². Iordani autem patricii¹³ et Romanorum suscitatum in se persecucionem vitaturus in Galliam se transtulit et a Lodowigo Francie rege¹⁴ graciose susceptus concilio Remis celebrato predi^lcari crucem in subsidium Terre Sancte multipliciter tunc a Saracenis afflicte mandavit; et multos principes predicacio ipsa ad assumendam crucem et transfretandum accendit¹⁵. *HPII 26* Hunc Deus, quia simplex, purus et rectus erat, mirabilem ostendit, perfusum gracia in facundia et sermone. ^p<Sub eius pontificatu, dum apud Viterbium ageret, ab ultimo pene Oriente ab Armenorum Ecclesia et illorum patriarcha venerunt solennes nuncii¹⁶, grate ab Eugenio suscepti, omnem illi subieccionem et obedienciam offerentes formamque sacrificii, pro qua cum Grecorum contendebant Ecclesia^a, a Romana Ecclesia velut omnium magistra sibi dari deposcunt. Quos Romanus pontifex, suo sacrificio eos astare et cunctos rittus ad plenum addiscere iubens, plene edoctos remisit. Princeps autem legacionis unus ex illis episcopus inter sacrificandum, summo pontifice Divina agente splendido fulgore radium solis super caput eius coruscare et in ipso duas columbas ascendentes et descendentes vidit. Quo miraculo in obedienciam Romane Ecclesie accensus, cunctis, que viderat, apperuit^p.

Magno Wratislaviensi episcopo succedit Iohannes secundus

M]ORITUR eo anno Magnus Wratislawiensis episcopus¹⁷, cum paulo plus quam lustro uno kathedre Wratislawiensi presedisset, et Iohannes secundus, vocatus Ianik¹⁸, de consensu et favore Boleslai <Crispi>^r Polonorum ducis et monarche ^s<concorditer a capitularibus electus>^s succedens, ordinatur ^t<a Iacobo primo Gneznensi archiepiscopo>^t ^u<nacione Polonus et genere nobilis de domo Griffonum, quem cum germano suo milite Clemente in patrimonio suo Brzesznicza monasterium Andrzejoviense fundasse et dotasse in superioribus monstravimus>^u¹⁹.

¹⁻¹ *Dl. m. in ras.* ^{m-m} *Dl. m. in vac. atque in marg. inferiore* ⁿ⁻ⁿ *alio atram.* ^o *Dl. m. in. marg. adscr.*
^{p-p} *Dl. m. in vac.* ^q *seq. ras. 3 litterarum* ^r *Dl. m. superscr.* ^{s-s} *Dl. m. in. marg.* ^{t-t} *Dl. m. in ras.*
^{u-u} *cf. adn. p-p*

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS QUADRAGESIMUS SEPTIMUS

*Excipitur honeste a rege Romanorum Wladislaus
et obtinet ab eo legatos mitti ad fratres sortem dominii eius petituros,
iis narrata sunt facinora Wladislai ducis;
quibus auditis rex Romanorum omne auxilium et favorem illi negat*

Venientem ad se Wladislaum Polonorum ducem Cunradus Romanorum rex
HP11{27 primum benigne comiterque excipiens, cum adventus causas intellexisset, spe bona
 data animum <quoque>^a bonum habere Wladislaum iussit¹. Postquam vero et
 Wladislai consors ducissa Cristina cum tribus filiis a leviris de Polonia expulsa, suos
 et mariti filiorumque casus et erumpnas longo sermone Cunrado Romanorum regi
 enarrasset, ut sui et filiorum suorum misereri dignaretur et per ius sanguinis et per
 officium imperatorium adiectis lacrimis precabatur. Wladislaus quoque Polonorum
 dux et per ipsum et per aulicos regis sedulis precibus Cunradum regem, ut sue
 calamitati prestaret solacia et se cum uxore et filiis in exilio consenescere non sineret,
 fatigabat. Ad ducem insuper Bohemorum Wladislaum personaliter se conferens²,
 ducem vero Ruthenorum per nuncios sollicitans, ut se in regnum suum restituant,
 variis conatibus instigabat. Rumoribusque continuis Boleslaus Crispus Polonorum
 dux et fratres sui Mÿe<cz>sz<laus>^b senex et Henricus primus terrebantur, tam
 Cunradum Romanorum regem quam Wladislaum Bohemie ducem cum potentiis
 validissimis ad restituendum fratrem eorum in regnum contra se ab una, Ruthenum
 ab altera partibus venturos. Equo tamen animo vulgatos et iniectos excipiebant terro-
 res et future resistencie atque dimicacioni se parabant. Cunradus autem Romano-
 rum rex etsi precibus Wladislai Polonorum ducis et consortis sue Cristine ducisse
 motus auxiliaturum se eorum cause et restitutum in regnum pollicitus frequencius
 fuisset, rebus tamen imperii et calamitatibus, que Terre Sancte et Christianis
 in ea habitantibus inferebantur, pluribusque aliis publicis et privatis negociis, ne
 quam pollicitus fuerat opem Wladislao prestaret, avertebatur³. Expugnata siquidem
 ea tempestate fuerat civitas Edissa⁴, que in Sacra Scriptura Arach⁵ nominatur, per
 regem Alaph de Turcorum genere⁶, qui omnes Frankos, quos illic invenit, aut morte

^a *DI. m. superscr.* ^b *cf. adn.^a a. 1140*

aut servitute dampnavit, archiepiscopum | vero civitatis cum toto clero in confessione aut. |365*
 Christi constantissime se gerentem, felici cruore necavit. Adhec et super aram beati
 Iohannis Baptiste speciosissime et nobiles matrone et virgines supra pati coacte
 sunt, et civitas, que ab Agaro rege⁷, cui Christus ante suam passionem epistolam
 direxerat, orthodoxe instituta, tunc primum a gentibus profanatur. Ex hoc autem
 casu Christianitas in partibus Orientis plurimum debilitata succurri sibi magnopere
 flagitabat. Ne autem Cunradus Romanorum rex causam Wladislai Polonorum ducis
 prorsus deseruisse et ex animo licenciasset putaretur, primum quidem gentes armo-
 rum illi concessit, quorum adiutorio castra duo Nyemcze et Greedis⁸ construens,
 pluribus excursionibus Poloniam lacessebat; deinde nunciis et literis apud Boleslaum
 Crispum Polonorum ducem et monarcham fratresque suos institit⁹, quatenus sors HPII 28
 Wladislaum contingens sibi redderetur, sibi quoque adimeretur necessitas et affinem
 et oppressum adiuvandi. Huic legacioni a Boleslao Crispo Polonorum duce et fratribus
 modestum responsum edebatur: nichil se unquam in fratrem Wladislaum ducem
 hostile molitos esse, sed tirannicum suorum principatuum spoliium ab eo passi, mox
 quoque <eciam>^c exterminium (dum omni humanitate nedum germanitate exutus,
 nullis precibus, nulla equitate, nulla submissione placari posse videretur) passuri,
 ex obsidione, qua inclusi et pene extincti eramus, erumpentes, pro principatibus
 et sortibus, pro spoliis, pro ipsa quoque vita cum fratre inexorabili non aliud quam
 sanguinem nostrum siciente acie decertare compulsi, ipsum propicia Divinitate cum
 exigua manu vicimus bellumque illatum et mucronem nostris cervicibus impenden-
 tem¹⁰ propicia Divinitate vicimus, abegimus et repulimus; scire se eque atque
 magis quam Wladislaum Cunrado Romanorum regi sanguine iunctos esse, suam
 quoque causam iustiore fore et ob id sui magis velut Romanorum regis quam
 maxime interesse, ne iniusto bello se miscendo contaminet et se affinibus et innocen-
 tibus bellum illaturum cogitet ^{a-}<discernat, appendat et calculet imperator, quantus
 hostis noster fuerit, quot insidiis nos petiverit, quot suis, quot auxiliaribus potenciis
 in capitis nostri periculum usus fuerit, quanto studio, quanto ardore necem nostram
 maturaverit; habeat potius iratum cezarem quam propicium, qui crudeliter nos
 excarnificare contenderat, non insidiatoris modo, sed cum insidie parum processis-
 sent, hostis publici, carnificis et percussoris speciem induens gessit, preces quoque
 archiepiscopi Gneznensis, quibus vitam nobis deposcebat relinqui, repudiavit; talem

^c *DI, m. in ras.* ^{a-a} *DI, m. in marg. inferiore*

eum fuisse imperator sciat, ut nec quid ageret, nec quid sentiret aut diceret, dummodo nos aut propelleret aut deleret, quicquam pensi habebat. Et proinde induxisse se in animos, cezareanos nuncios certificant, cum hoste potius quam fratre se placituros. Expulit enim illum non livor noster sed suus, non nostra ambicio sed uxoria, HPIR29 non nostris eiectus est armis sed moribus suis, quibus nobis principandi potestate ablata exilium inferre et mortem, regnandi cupidine omnem pietatem et archiepiscopalia monita, mulieri soli morigerari ardens, perosus maturabat>^d. Hac responsione Cunradus rex adeo fractus mollitusque est, ut ardor, quem ad promovendam causam Wladislai ducis Polonorum <ex>^e ingeminacione querelarum Wladislai et sue consortis hauserat, prorsus in eo defluxisse notaretur¹¹. †<Exulem insuper Wladislaum Polonie ducem carpens, iuste ad illi exilium contigisse iustam quoque fratrum suorum iram esse deducebat. Qua correccionem ipse amplius quam exilio tortus, omnem sui exilii culpam in consortem Cristinam tacitis et crebris suspiriis retorquebat. In Almania autem consistens ex honorato contemptus, ex divite egenus usu et processu temporis esse cepit. Unica spes in fratrum miseracione restabat, quam cum sibi videret negari, quotidie crescentis inopie alciori gemitu vim perferebat neque se a sua calamitate brevi liberatum iri sperabat>^f.

*Iturus Romanorum rex ad recuperandam Terram Sanctam
cum duce Bohemiae iter facit per Poloniam;
ubi per Boleslaum et fratres eius optime usque ad mare tractatus,
non potuit Wladislao gratiam apud fratres obtinere*

I]N SUBSIDIUМ autem Terre Sancte Cunradus Romanorum rex, qui iam a beato Bernhardo in Franckfordia supra Maynum¹² cum multis principibus et baronibus Germanie ad passagium complendum cruce insignitus erat, transfretaturus, iter suum per Poloniam destinavit¹³, quod et compendiosior et expers periculorum esset via, simul quod sperabat inter Wladislaum ducem Polonorum et Boleslaum, Mjē<cz>-sz<laum>^g et Henricum discordias sua interposicione sedaturum. Qui cum frequentissimo et principum et baronum numero, equestris quoque et pedestris ordinis milite (nam et Bohemie dux Wladislaus cum fratre germano Henrico¹⁴ et Spitigneo

^d cf. p. 39 ^e Dl. m. in ras. ^f Dl. m. in vac. ^g cf. adn.^d a. 1140

patrueli | se illi cum suis copiis coniunxerat)¹⁵ ad fines Polonie accessisset, Boleslaus *aut.* |366* Polonorum dux et monarcha cum utroque fratre Mÿe<cz>sz<lao>ⁿ et Henrico illi ad terminos Regni Polonie occurrit et per omnes regiones Polonie Regno subiectas regio apparatu excepit omnesque sumptus et commeatus, quibus exercitus regius indigebat, liberaliter, ut rege Romanorum et se conveniens erat, subministravit et in honorem cesaris pontes in fluminibus transitusque difficiles munivit. Qua quidem comitate adeo se Boleslaus et fratres sui Mÿe<cz>sz<laus>¹ et Henricus Cunrado Romanorum regi et suis principibus insinuaverat, } ut alienacione mentis, quam *HPI* |30 contra illum ad Wladislai ducis Polonorum } <suggestionem conceperat, abrogata miro illis^k affectu et familiaritate iungeretur^l. Egit tamen Romanorum rex Wladislai ducis Polonorum aput^m } Boleslaum et fratres suos Mÿe<cz>sz<laum>ⁿ et Henricum causam, instare quoque, quo in Polonia moratus est, non desiit, ut Boleslaus Polonorum dux et fratres sui preteritarum iniuriarum obliti cum Wladislao duce in amicitiam redirent. Nec cesar solum, sed et Wladislaus Bohemie dux ceterique Almanie principes, ut cum fratre duce Wladislao in gratiam redirent, Boleslaum et fratres eius crebris obsecrationibus perurgebant. Boleslaus contra hec etsi multis facinoribus, quibus a Wladislao duce ipse et fratres sui petebantur, enarratis, omnem reconciliacionem maiores motus perniciosioresque utrisque simultates, livores bellorumque stridores suscitaturam respondisset, in cesaris tamen potestate postquam passagio prospere acto rediret, se et fratres suos futurum pollicebatur. Ita cesar rebus Wladislai ducis Polonie magis temptatis quam sanatis, nolens tam munifico et amico hospiti molestus esse, ex Polonia per Russiam et Walachiam procedebat¹⁶, inde quoque non per Poloniam solum, sed per Russiam et Walachiam prosequente Boleslao Polonorum duce et preparante omnia, ad mare Leoninum perventum est. Ubi et cesar et principes navibus ad id preparatis, milite et armis impositis versus Constantinopolim navigarunt <et aput Iconium>^o17 se Lodovigo Francorum regi et principibus Galliarum et Hispaniarum coniungens res Terre Sancte aliquanto tempore prospere gerens Ascalonam¹⁸ cepit, licet multi de peregrinis, Alexio Constantinopolitano <imperatore>^p19 et Grecis calcem farine immiscente, infirmati obierint. Sed nec Deus Alexii imperatoris facinus tam horrendum tulit, nam et ipse pessima morte, et omne genus suum interiit. Ex baronibus insuper et militaribus

ⁿ, 1 cf. adn. ⁸ }-} *Dl. m. in marg.* ^k s littera alio atram. adscr. ^l corr. e iungerentur ^m in textu seq. vox superflua aput ⁿ cf. adn. ^d a. 1140 ^{o-o} *Dl. m. in marg., in textu seq. vox Iconium quam delere oblitus est Dl.* ^p *Dl. m. superscr.*

Polonie aliqui voluntarii cruce assumpta premium propositum meritori, secuti <imperatorem>^q r<transfretarunt et in suo exercitu, donec rediret, militando versati sunt>^r²⁰.

Martino Poznaniensi episcopo succedit Boguphalus

HP1R31 ^s<Martinus Poznaniensis episcopus annis decem et novem pontificatu administrato obiit, et in ecclesie Poznaniensis choro sepultus²¹, Boguphalum genere Polonum nobilem de domo Rosze, custodem Poznaniensem²², per capitulares concorditer electum et a Iacobo Gneznensi archiepiscopo, Myeczslavo { duce Poznaniensi^t apud Zneinam ^uconfirmatum et in Poznansiensem^u [episcopum]^v consecratum habuit successorem>^s.

P]OST DISCESSUM²³ Wladislai ducis Bohemie in Terram Sanctam Sobyeslaus filius Sobyesai, dux Bohemie²⁴ sed de patria exiliatus, ex Almania redit, ducatum Bohemie duce Wladislao absente foventibus et adiuvantibus nonnullis Bohemorum baronibus spem suam invasurus. Verum dum plerosque barones Bohemie dulcibus sermonibus et promissis ad votum suum inclinare contendit, a Theobaldo duce Bohemie Wladislai germano²⁵, cui Bohemiam regendam Wladislaus commiserat, capitur et custodie carcerali deputatur in Przemunda²⁶ w<bellumque intestinum in Bohemia accendendum captivitate prefati Sobyesai oppressum est>^w.

x- <Duodecima Iulii moritur Wszewoldus dux Kyoviensis²⁷ et dux Ihor v filius Wszewoldi²⁸ occupat sedem Kyoviensem. Quod cum Kyoviensibus molestum fuisset, dux Iszaslaw Pereaslawiensis²⁹ ab eis accersitus venit in Kyow. Contra quem etsi dux Ihor cum fratre suo Swanthoslao³⁰ egressus fuisset, dimicacione tamen non temptata³¹ fugit uterque et Iszaslaus in castrum Kyoviense introiit cum favore et gloria. Post quatuor autem dies Ihor adducitur ad Iszaslaum captivus, quem in monasterio sancti Iohannis in Pereaslaw adhibitis custodibus tenuit in carcere; cuius cruciatus evasurus petivit, ut liceret ei in sacerdotem tondi, et permittente Iszaslao tonsus est. Nec post multos dies conspirantibus fratribus Ihor ducibus de Czirnyeow sedicione Kyoviensium exorta (quam Wlodimirus³² frater Iszaslai

^q Dl. m. in ras. ^{r-r} Dl. m. adscr. ^{s-s} Dl. m. in vac. ^t desideratur consentiente (Ed. Crac.) vel simile quid ^{u-u} Dl. m. in marg. ^v deest in aut. ^{w-w} Dl. m. adscr. ^{x-x} Dl. m. alio atram, in extrema pagina atque in marg. inferiore ^{y-y} superscr.

sedaturus, parum abfuit, quin et ipse violaretur) de ecclesia, in qua Ithor orabat, eductus interficitur^z-^x. |

^{aa} Suggestione hostis generis humani duces Russye, videlicet Georgius³³, Roszczislaus³⁴, Olech³⁵ et Swanthoslaus³⁶ stimulis invidie agitati contra Isaslaum Kyowiensem ducem insurgunt, de sede Kyowiensi illum exclusuri. Qui collectis copiis vadit contra eos. Et quamvis metropolitus Kyowiensis³⁷ recipere pacem multifarie persuasisset, Isaslaus tamen in multitudine sui exercitus confisus fideli consultatione reiecta congregitur et multis hinc inde cadentibus ad extremum succumbit³⁸, pluribus quoque de suis aut desideratis aut captis, ipse fugiens venit in Kyow, obsidionemque a victoribus veritus recepta uxore et filiis in Luczsko divertit. Georgius vero dux ceteris illum ducibus adiuvantibus primum Pereaslaw ingressus, posthec in Kyow pervenit et in sede paterna et avita consedit. Isaslaus autem dux et sedem Kyowiensem recuperaturus et cladem acceptam correcturus, cepit in Polonos et } Hungaros donativum erogare veneruntque illi in suffragium in hieme anni eiusdem duo germani, videlicet Boleslaus ^{ab}<Cracoviensis et>^{ab} Maszovie et Henricus Sandomiriensis duces cum gentibus et militibus suis; veniunt et Hungari integraque hieme aput illum immorati ad decernendum cum adversariis suis estuabant positis circa Czemyerin³⁹ stativis. Verum videntes eum cunctanter omnia agere et virum pavidum esse, tam duces Polonorum Boleslaus et Henricus quam Hungarorum copie faciunt ab eo discessionem⁴⁰. Quo duces Russye comperto veniunt contra illum, videlicet Georgius dux Kyowiensis⁴¹ cum duobus filiis Roszczislao et Andrea, item Wyeczslaus frater Georgii, pluresque alii duces auxiliares, et obsident Isaslaum in Luczsko, non sinentes aliquid ad obsessos importari. Cum autem Isaslaus diucius obsidionem tolerasset, auferunt illi duces usum aque. Qua necessitate difficultateque Isaslaus cum suis percussus pacem, quam alias spreverat, per Wlodimirkonen ducem cepit petere. Cuius petitioni Roszczislaus filius Georgii Kyoviensis et Georgius filius Iaroslai⁴² duces adversabantur. Andrea vero filio Georgii Kyowiensis⁴³ ducis pacem dari petitam persuadente Georgius Kyowiensis dux cum ceteris ducibus Russye in eius sententiam vadens, pacem cum Isaslao conficit et eam firmat iureiurando solvensque obsidionem in Kyow revertitur^{aa}.|

^{ac}<In concilio Remensi pro medio Quadragesime in concilio seu sinodo generali

^{-x} cf. p. 42 ^z sc. Ithor ^{aa-aa} in aut. in scheda inter p. 374 et 377 inserta superscr. titulo Annus Domini millesimus centesimus quadragesimus septimus, cf. Zarembina p. 38 ^{ab-ab} Dl. m. superscr. ^{ac-ac} Dl. m. in marg. inferiore p. 364

aut. | 375*

HPIR 32

per Eugenium tertium celebrata iunior Henricus, qui patri successerat, missis nunciis cum bulla aurea et sublimacionem suam ad Romanum imperium pape significat, et querelam contra tres duces Polonie⁴⁴, videlicet Boleslaum, Myeczslavum et Henricum deponit, quod quartum fratrem suum germanum Wladislaum in regno dividendo in sorte sua et porcione sua excluderant. Querebatur et contra Iacobum archiepiscopum Gneznensem metropolitanum Polonie, et alios episcopos Polonie suffraganeos suos, videlicet Matheum Cracoviensem, Magnum Wratislaviensem, Swidgerum Crusszwiczensensem, Bernhardum Lubuczensensem, Boguphalum Poznaniensem, Alexandrum Ploczensensem, quod contra iusiurandum patri suo duci Boleslao prestitum in exclusionem prefati ducis Wladislai consensissent^{-a c.} §

aut. | 569*

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS QUADRAGESIMUS OCTAVUS

HPII § 33

*Rediens Romanorum rex ex Terra Sancta
per oratores suos iterum pro Wladislao exule fratres rogat ;
qui ambiguum responsum ab eis retulerunt*

Vix anni dimidio in Terra Sancta Cunradus Romanorum et Lodwigus Francie reges et principes, qui secum una illuc laturo Christianis auxilium conscenderant, immorati, dum, ut premisimus, magna multitudo militum ex pane calce et farina malicia Grecorum et Turcorum cocto infecta deperiisset, in regna et principatus suos irritatis magis quam confirmatis rebus Terre Sancte revertuntur¹. Cunradum itaque Romanorum regem ex passagio predicto reversum Wladislaus Polonorum dux exilium in Almania agens accedit et ut rebus suis filiorumque suorum consulat, flagitare cepit. Cunradus vero, quia in sua ad Terram Sanctam profecione a Boleslao Polonorum duce speificatus erat singula pro arbitrio suo Boleslaum Polonorum ducem in ea re obedienter facturum, Wladislaum ducem et ipse, quibus potest, verbis eam spem sequi confirmat. Mittuntur itaque a Cunrado Romanorum rege ad Boleslaum Polonorum ducem nuncii², qui Boleslao apud Cracouiam offenso mandata cesarea edicunt precanturque, ut pollicitacioni sue prestita virtute Wladislaum

^{-ac} cf. p. 34

Polonorum ducem in sortem suam et Cracowiensem ac Slesiaticum principatum restituat, commiseracionemque fratri tanto tempore cum uxore et filiis exulanti impendat, satis eum penarum pro temeritate et piaculo suo exolvisse. Boleslaus autem Polonorum dux legatis cesareis magnifico sumptu magnificis quoque donariis tractatis ambiguum edit responsum, restitutionem Wladislai ducis in Polonie Regnum sibi quidem et fratribus suis Mÿe<cz>sz<lao>^a et Henrico aiens non adversam esse, pro honoreque et benivolencia cesaris desiderio et voluntati sue se et fratres suos morem gesturos, sed non vereri se solum, sed etiam probe prospexisse et nosse reditum Wladislai ducis statum Regni Polonie hactenus pacificum turbaturum cladibusque et sanguine civili fedaturum. Proinde in re taliter qualificata sic utrisque cum pari sanguine utrique sibi iungantur, cesarem prospicere equum censebat, ne dum sue instancie et decreto paritum sit, bellicus furor inter fratres alcius serpens mutua collisione Regnum Polonie horrenda pernicie ipsi etiam cesari miserabili involvat.

HP1134

*Iacobo archiepiscopo Gnesnensi succedit Iohannes episcopus Wratislaviensis,
et huic Waltherus*

A]BSUMPTUS est eo anno Iacobus Gneznensis archiepiscopus, vir optimus et grandevus, qui in ecclesie Gneznensis regimine multas de se probitates et virtutes ^b<annis octo et viginti vivens>^b monstraverat, et in ecclesia Gneznensi pontificali honore tumultatus^c. Successit autem ei Iohannes alias Ianik sive Ianislaus Wratislaviensis episcopus^d, de ecclesia Wratislaviensi ordinante Boleslao <Crispo>^d Polonorum duce a papa Eugenio tercio translatus. Wratislaviensi vero ecclesie ex translacione huiusmodi vacanti Waltherus Polonus genere^e prefectus est ^e<scolasticus Cracoviensis et canonicus Wratislaviensis, a Gneznensi archiepiscopo Iohanne iuxta electionem canonicam confirmatus et consecratus, nobilis de domo Zadora, qui ecclesiam Wratislaviensem ad id tempus ligneam muro fabricavit et ecclesie Lugdunensis ex Galliis habitum et cultum in eam introduxit>^e. |

^a cf. adn.^d a. 1140 ^{b-b} Dl. m. in marg. ^c seq. nota, qua verba inserenda significari solent ^d Dl. m. superscr. ^{e-e} Dl. m. in vac.

aut. | 570*

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS QUADRAGESIMUS NONUS

*Cunradus rex Romanorum cum duce Bohemiae
exercitu magno congregato vadunt in Poloniam,
Wladislaum exulem secum ducentes, quibus sub fide Boleslaus obviam factus
astu et ingenio persuasit ad propria redire*

HP1R33

Ambiguum Boleslai¹ Polonorum ducis et fratrum suorum Myesz<lai>^a et Henrici responsum Cunradus Romanorum rex ad nauseam et fastidium accepit et ignibus iracundie contra Boleslaum Polonorum ducem et fratres eius, haustis etiam per Wladislaum Bohemie ducem, qui partes Wladislai Polonorum ducis in Boleslai ducis et Polonorum odium promovebat, pluribus ad id accendebatur irritamentis. Ipse insuper Wladislaus Polonorum dux in conspectu Cunradi regis assidue versatus, ut in patriam restitueretur, non tam quotidianis precibus et querelis, sed ipso solo aspectu commiseracionem et pollicitum suffragium exigebat. Cunradus itaque Romanorum rex non amplius differendum ratus, expeditionem contra Poloniam indicit, ex regionibusque Almanie imperio subiectis, tam pedestribus quam eque-

strius copiis collectis Poloniam invasurus et Wladislaum ducem exulem et secum presentem restitutus^b procedit. Sed et Wladislaus Bohemie dux, Polonorum hostis quam Almanus infestior, cum omni suorum exercituum ex Bohemis et Morawis collecto robore personaliter adveniens cesareum exercitum suapte magnum frequentioreffecerat. Crescebat Wladislao Polonorum duci exuli certa in dies spes, et quanto propinquius cesar et exercitus suus gradum et stativa promovebat, tanto ampliori fiducia replebatur. Iam ad metas Polonie perventum erat, Odra quoque fluvius tunc solito undis intemperancior et quidam motus ex Almania nunciati Cunradum regem et suum exercitum an traiceret, distinebant. Boleslaus interim Polonorum dux fratribus suis Mÿe<cz>sz<lao>^c et Henrico enixius adiuvantibus, etsi gentes, quas hostibus opponeret, ex Polonis tantummodo contraxisset, non tamen rem fortune committere et in casum universe dimicacionis venire, terrente illum confertissimo hostium numero ex variis nacionibus et regionibus collecto, audebat,

^a lai litterae Dl. m. in ras. ^b Ed. Crac., restitutus aut. ^c cf. adn.^a a. 1140

sed patrium morem secuturus milites locaverat, qui in impeditis et iniquis locis cesareum exercitum lacesserent et occasionem bene gerende rei non ommitterent, plus se eo genere pugne quam dimicacione aperta ratus perfecturum. Verum antequam res ad ferrum et arma veniret, ingeniis verbisque magis quam acie dimicaturus et superimminentem bellicam molem, cui se nequaquam videbat parem, dissoluturus, in cesarea castra petita et prestita securitate pervenit, in frequentique concilio a cesare dato fraternis facinoribus, ducis videlicet Wladislai, expositis adeo de iusticia sua atque equitate disseruit, ut cesar et principes responsione Wladislai ducis ^a<ad liquidum>^d satisfaciende a furore concepto lentescerent et de pace magis quam de bello agendum componendasque fraternas discordias putarent. Sed et ius hospicii, quod Cunrado regi cum Boleslao Polonorum duce erat, in cesareum, ne quid illi hostile moliretur, subibat pectus. Verbis extemplo Boleslaus Polonorum dux res adiecit, et primum Cunradum regem, deinde primores principum et baronum, eos presertim, quorum consiliis et monitis didicerat regem agi, sumptuosa largicione <et>^e donacione pervicit permulsitque, ut discessionem reversionemque frequentes decernerent, nec in eo bello, quod non inter domesticos solum, sed etiam germanos gerendum erat, Boleslao Polonorum duce et fratribus eius, quicquid cesar equum censebit, acceptare offerentibus, immorandum. Et licet Wladislaus dux Polonorum adiutorio etiam Wladislai Bohemie | ducis fretus, id decretum quam maxime aut. | 571* improbare et avertere conatus fuisset, principibus tamen et militibus HP1 | 36 Almanie ad penates et coniuges redire anhelantibus, nullo pacto poterat infirmari. Motisque altera die castris Cunradus rex cum suo exercitu et Wladislao Polonorum duce in spe sua ludificato in Almanniam rediit, et Boleslaus Polonorum dux bellum ingens sine dimicacione et sine armis solo astu et prudentia conficiens, magnus et gratus in suis et exteris cepit haberi.

^{a-d} *DI. m. in ras. litteris off.* ^e *DI. m. superscr.*

ANNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS QUINQUAGESIMUS

*Cunradus ob adversam valitudinem
saepius flagitatum subsidium Wladislao ferre non valens,
certos illi redditus largitur*

Maximo et periculoso bello, in quod universam Almaniam et Bohemiam constabat arma sumpsisse, a Polonie Regno ingenio et prudentia Boleslai Polonorum ducis dispulso, tranquille aput Polonos res erant, principes quoque Polonie aut iura reddebant populis aut venaciones tractabant. Non quievit tamen Wladislai Polonie ducis¹ instancia, quin Cunradum regem Romanorum in novam expeditionem Polonie inferendam accenderet, consecutusque fuisset Wladislaus Polonorum dux suarum molicionum effectum, nisi interim Cunradum regem valitudo adversa oppressisset², cuius diutinus languor Wladislaum ducem instanciam suam remittere coegit. Nonnullas tamen possessiones et redditus Wladislao duci cesar largitus est³, quo <et>^a equanimius restitutionem suam bellumque contra Poloniam instaurandum ferret, et honestati atque conditioni sue congruum statum ageret. Sed et filium prefati Wladislai ducis minorennem Cunradum nomine⁴, propterea quod in tibia deformis esset et ob id Loripedis cognomen sortitus, abbati Fuldensi asservandum et tam literis quam moribus imbuendum, ut successu temporis religionis eum amor caperet, commisit ^b<uterque enim parens eius ipsum ob deformitatem tibiarum monasterio magis quam seculo destinabat>^b.

Boguphalo episcopo Posnaniensi succedit Pianus

^c<Boguphalus Poznaniensis episcopus cum annis duobus sedisset, senio, incertum **HP1R37** est, confectus an morbo, fato absumptus et in Poznaniensi ecclesia } sepultus est⁵. Capitularibus discordantibus Pianus Italus nobilis genere ab Eugenio papa tercio provisus succedit⁶>^c.

^a *Dl. m. in ras.* ^{b-b} *Dl. m. adscr.* ^{c-c} *Dl. m. in vac., nitidiora atram.*

ANNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS QUINQUAGESIMUS PRIMUS

*Boleslaus et Myeczslaus Polonorum duces
duas Russiae ducis filias sibi accipiunt in uxores*

Boleslaus Polonorum dux et monarcha cognomine Crispus, Polonie Regnum undique paccatum et solium sue monarchie Divinitate propicia animadvertens prosperatum, volens illi ampliolem pacis procurare amenitatem et stabilimentum, cum <Wszewoldimiro>^a Russie tunc principe <Halicziensi>^b affinitatem iungit et filiam suam Anastasiam¹ accipit in uxorem. Que cum ampla dote a patre et principibus Russie Cracoviam deducta Boleslao prefato copulata est et nupciarum solennitas pluribus diebus Cracowie habita, prelatis et baronibus Polonie sua presencia, militibus vero hastarum lusu ceterisque militaribus actibus eam cohonestantibus. ^c<Exemplum cuius Myeczslauus alias Myesko Maioris Polonie dux secutus, alteram Wszewoldimiri Russie ducis filiam, Evdoxiam nomine², accipit in uxorem, nupciasque ex more apud Poznaniam celebrat; ^dque brevi tempore supervivens masculini^d sexus prole infecunda^e obiit>^e.

Piano episcopo Poznaniensi succedit Stephanus

^f<Pyanus Poznaniensis episcopus, cum anno uno mensibus sex sedisset, fato absumitur et in Poznaniensi ecclesia sepelitur³. Cui Stephanus, genere Polonus nobilis de domo Agricoliarum, que in campo rubeo roszam albam [cum]^g duobus vomeribus defert pro insigni⁴, electus a capitularibus, et a Ianislao archiepiscopo Gneznensi confirmatus et consecratus succedit de Myeczslai principis Maioris Polonie consensu>^f. |

M]ORTUUM hoc anno ferunt Iohannem de Temporibus nacione Gallicum⁵, qui cum armiger Karoli Magni extitisset, comunem tamen et usitatum etatis et vivendi modum excedens, tricentis septuaginta et duobus annis pro comperto habitus est vixisse, ut priscorum etate perfunctus magnum miraculi specimen presenti et future etati de tam protenso vite sue spacio reliquerit.

aut. | 372*

HP1R38

^{a, b} Dl. m. in ras. ^{c-c} Dl. m. in vac. ^{d-a} alio atram. in ras. ^e in litterae Dl. m. superscr. ^{f-t} Dl. m. in marg. inferiore, nitidior atram. ^g Ed. Crac., desideratur in aut.

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS QUINQUAGESIMUS SECUNDUS

*Wladislaus collectis militibus
fines Poloniae ingreditur et duo castra intercipit,
quae mox Boleslaus princeps et monarcha recuperat*

Ex diutino¹ languore Cunrado Romanorum rege ad meliorem valitudinem paulisper redeunte Wladislaus Polonorum dux in Almania cum uxore et filiis exilium agens, novis precibus cesarem, ut sui et filiorum misertus illum amplius exulem non paciatur fore, fatigat. At Cunradus rex, etsi subveniendum Wladislao decrevisset subvencionemque ipsam crebro polliceretur, imperii tamen rebus dietim ad se confluentibus impeditus sperare magis Wladislao Polonorum duci suffragium cesareum quam habere licuit. Moram itaque tam longam atque continuatam Wladislaus non ferens, miliciam sibi saltem a Cunrado rege dari expeciit. Quam cum liberalitate cesaris impetrasset, Poloniam advenit et duo castra ^a<superiori tempore a se constructa, videlicet>^a Greedis et Njempcze ex trabibus roboribusque <fortificat>^b fossisque et vallis munivit, et militum presidio utrique imposito Wratislawiensem civitatem, que vicinior extabat, ceterasque Polonici Regni oras affligere et infestare cepit. Non tulit eam Boleslaus Polonorum monarcha iniuriam, sed cum utroque germano, Mjye<cz>sz<lao>^c videlicet et Henrico, et exercitibus dominiorum suorum consurgens utrumque castrum obsidione vallavit populacionemque regni sui prohibuit. Wladislaus dux superimminentem obsidionem non ferens, sed strenuis militibus in castris relictis ad Cunradum pro solacio militum, quo obsidio solvi posset, rediit. Et quamvis milites Wladislai animose castra fidei sue credita tutati fuissent, longa tandem mora obsidionis fracti, dum et ex Almania ferendum subsidium spes eorum fefellisset et fames primum, morbi deinde in corpora succrescerent, castra Boleslao duci et monarche pacti, ne quid hostile paterentur, tradunt.

R]EDIT ex Francia in Urbem² Eugenius papa tercius, et tam a clero quam populo, cum tanto humilitatis fervore susceptus est, ut universa concio in laudem suam HPIR39 vociferacione alta depromeret: „Benedictus qui venit in no[m]ine Domini“³ ^d<Romanis omnibus pollicentibus unquam se de cetero illum, sed nec successores suorum^e in iuribus Ecclesie Romane vexaturos>^d.

^{a-a} *DI. m. in marg.* ^b *DI. m. in ras.* ^c *cf. adn.^d a. 1140* ^{d-d} *DI. m. adscr.* ^e *potius suos*

S]ECUNDO Kalendas Iunii Geýsza Hungarie rex, filius Bele ceci, moritur, cum annis viginti regnasset⁴, quatuor filios Stephanum⁵, Belam⁶, Arpad⁷ et Geýszam relinquens. Cui filius eius maior natu Stephanus in regnum successit. |

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS QUINQUAGESIMUS TERCIVS

aut. |373*

*Myeczslaus dux Poloniae
filiam Belae Hungariae regis ducit in uxorem*

Maioris Poloniae dux Mye<cz>sz<laus>^a propter prudentiam singulari indole in eo ab etate tenera relucens Senex appellatus, qui in Maioris Poloniae et Pomeraniae regionibus, quemadmodum in superioribus premisimus, principabatur, Iohannis Gneznensis archiepiscopi ceterorumque prelatorum et baronum dominiorum suorum actus persuasione et consilio, filiam Bele ceci Hungariae regis mortui et sororem Geýsze Hungariae^b regis Gertrudim¹ nomine, virginem et moribus et forma inclitam accepit in consortem, que ex Hungaria in Poloniam traducta splendidam et magnificam dotem in vasis aureis et argenteis ceteraque suppellectili invexit, nuptiarum quoque solennitas in Poznaniensi civitate pluribus diebus sub frequentia plurimorum hospitum habita. Ea enim affinitas ideo expetita et accepta est, ut priorum veterumque discordiarum et bellorum inter Belam Hungariae regem et Boleslaum Polonorum ducem Crziwovstý vocatum, patrem Mýe<cz>sz<lavi>^c initarum obliteraretur memoria, et inter finitima sibi Hungariae et Poloniae Regna quies et animorum idemptitas atque tranquillitatio proveniret.

U]NDECIMO Kalendas Marcii Cunradus Romanorum rex, ducum Poloniae Boleslai, Mýe<cz>sz<lavi>^d, Henrici et Kazimiri avunculus, apud Haýnberk, postquam de transmarinis partibus redierat, continua infirmitate decumbens, vita decessit, regni sui anno quinto decimo, sepultusque est in eadem Haýnberk civitate². Hic licet imperialem benedictionem assiduo languore eum premente sortitus non fuerit, nichil tamen illi preter solum titulum ad imperialem deerat³ splendorem, cum et virtute militari fuerit strenuus, et in singulis accionibus providus et animosus.

^a cf. adn.^d a. 1140 ^b e littera Dl. m. superscr. ^{c,d} cf. adn.^a

N]E AUTEM diutina esset imperii vacacio, electores imperii apud Frankfordiam in
 HPI 340 Quadragesime medio Fridericum } primum filium Friderici ducis Swewie et Cunradi
 Romanorum regis defuncti nepotem germanum in castro nobilissimo, quod Stuffa⁴
 vocatur et altitudine sua ethera tangere videtur, natum, summo omnium favore
 et consensu (magnam enim de se atque rarem transmarinis partibus sub Cunrado
 Romanorum rege et patruo suo militans probitatem comitatemque monstraverat)
 in Romanorum regem assumunt⁵, qui ab Arnolde Coloniensi archiepiscopo Aquis-
 grani °(in Dominica Letare)° coronatur⁶. Hic successu temporis Fridericus Barba-
 rossa cognomen, cum adusti crinis et colere esset, sortitus, octuagesimus sextus ab
 Augusto †(strenuus, nobilis atque facundus °cognominatus Barbarussa*)† |

aut. | 374*

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS QUINQUAGESIMUS QUARTUS

*Henricus dux Sandomiriensis
 cum exercitu ad subsidium Terrae Sanctae ferendum profectus,
 annum illic exegit, tandem rediit*

Tribus Polonorum ducibus et Boleslai Crziwovsti filiis, Wladislao videlicet, Bole-
 slao et Mýe<cz>sz<lao>^a, et terrenarum accionum occupacione deditis et matrimoniali
 iugo alligatis, Henricus germanus illorum in geniture ordine quartus, cui Sandomi-
 riensis et Lublinensis provinciarum principatus obtigerat¹, a suorum dominiorum
 baronibus et consiliariis ad nupciarum fedus subeundum non poterat impelli²;
 sublimioris etenim animi illum ceperat cura magnusque animus terrenis et infimis
 contemptis, magna quotidie, quibus et virtus enitescere et propiciari Divinitas
 posset, meditabatur. Id tamen in desiderio suo precipue versatum est, ut in Terre
 Sancte subsidium, cuius pro ea tempestate a regibus et principibus catholicis recu-
 peracio agebatur, cum milicia, qua posset ampliori se conferret, presidium publicis
 katolicorum rebus laturus. Quod cum superiori tempore et per etatem et propter
 bellorum patriam infestancium repressionem mandare execucioni non posset,

°° Dl. m. in marg. †† Dl. m. adscr. * nitidior atram. ° cf. adn^a. a. 1140

quietis tempus, quo Polonie Regnum in pacis amenitate siluerat, nactus, voluntariorum militum facto delectu in Terram Sanctam cum pulcerrimo militum apparatu, terris suis Sandomiriensi et Lublinensi in condicionem et gubernacionem Boleslai Polonorum ducis et monarche comendatis, transfretavit³. In ipso autem profeccionis sue articulo ecclesiam parochialem in Zagosc, villagio suo ad fluenta Nide sito⁴, in honorem sancti Iohannis Baptiste fundat, et ampla illi dote collata eam fratribus Cruciferis Hospit^laliariis, qui et Templarii vocitabantur, quorum religio HPIR41 propter defensionem Terre Sancte magna colebatur devocione, cum ad illius defensionem primario respectu fuerit instituta, comendat in regimen. Postquam vero Terram Sanctam incolumis attigit, Sancto Sepulchro adorato milicie Baldwini Iherosolimorum regis⁵ se coniungit fortissimique militis in certaminibus cum Saracenis habitis opera exercens, martirii palmam^b se suspirabat adepturum. Verum cum hec illi sors tunc obtingere non posset, anno integro illic exacto aliquibus militibus suis, partim in conflictibus huiusmodi occisis, partim intemperie eris absumptis in patriam sospes rediit, et tam a germanis suis Boleslao et Mye<cz>sz<lauo>^c quam universis Polonie optimatibus maximo honore et animorum gratulacione exceptus est. Cuius relacione et qualitas, condicio statusque Terre Sancte et quam acerrima quamque fortissima cum barbaris pro illius defensione agantur prelia, cepit vulgari et diffundi.

*Andrzeowiense monasterium redditibus augetur;
nomina villarum, quibus monasterium Andrzeowiense dotatum est*

C]UM Andrzeowiense cenobium Cisterciensis ordinis⁶ in fundo nobilium Griffonum Brzesznicza vocato, Cracowiensis diocesis, tenuibus redditibus provisum esset nec numerus fratrum in eo Deo militancium subsistere illic posset, Iohannes Gneznensis archiepiscopus, qui illius primarius extitit, dum adhuc minor illum haberet status, fundator, certas illi mense archiepiscopalis decimas largitus est. Cui quidem loco⁷, antequam conventualis esset, Maurus primum, deinde Radost, Cracowienses episcopi etiam aliquas decimas mense episcopalis Cracowiensis donaverant⁸. Exinde autem locus ipse amplificatus et tunc quidem cepit subsistere, et in hactenus pro-

^b am litterae compendio scr, Dl, m, in ras. ^c cf. adn.^a a, 1140

picia Divinitate ^d <subsistit. Contulit autem monasterio prefato Iohannes Gneznensis archiepiscopus prefatus patrimonii sui villas⁹: Brzesznicza^e, Rakoschino, Pothok, Lysszakowo, Lanczino, Rachowo, Tharszawa, Chorzewa, contulit et decimas manipulares mense sue archiepiscopalis Gneznensis in eisdem villis consistentes. Maurus item episcopus Cracoviensis monasterium prefatum consecrando donavit eidem decimas manipulares¹⁰ in villis Marovicze, Przewyeczlane, Conari, Michowo, Weglowo.^f Radosth vero, alius episcopus Cracoviensis contulit decimas manipulares de mensa episcopatus Cracoviensis¹¹ in villis Borowa¹², Przecopa¹³, Lunyowo¹⁴. Hasque omnes **IIPII**42 uterque episcopus } Cracoviensis decimas monasterio prefato inscripsit. Item prefatus Iohannes Gneznensis archiepiscopus dedit eidem cenobio Andrzeoviensi decimam manipularem in Holuszy¹⁵, mense sue archiepiscopalis. Item dedit decimam quinquaginta aratorum, quam postea specificè consignavit in villis Zlothniky¹⁶, Skothniky¹⁷, Rambyesszicze¹⁸, Iasszlikowicze¹⁹, Zarczicze²⁰, Szdanovicze²¹, Czaczow²², Brzeszna²³, Brzem²⁴. Item idem Iohannes archiepiscopus dedit hereditates istas²⁵: Vgyasd²⁶, Blonye²⁷, Zerczicze²⁸, Blonicza²⁹, Skowrodno³⁰, Kamenczicze³¹, ad eum ex parte cognati sui Szmil³² devolutas; item villas per eum emptas: Dzerszanszna³³, Buszkow³⁴, Tropiszow³⁵, Byala³⁶, Beszdin³⁷, Mirzewa³⁸ >.d|

aut.[377* M]ITIT Isaslaus filium suum Msczislauum Polonos et Hungaros contra Wlodimirkonem conducturum. Et non venientibus Polonis venerunt Hungari et rex eorum <Stephanus>^g cum Msczislao. Et Wlodimirko Halicziensis dux visa multitudine Hungarorum non audet conflagere cum eis, sed ex occultis locis lacessit eos. Et tandem invasus ab eis transit fluvium, ubi plures ex suis occiduntur, alii capiuntur, alii submerguntur. Et fugiens venit in Przemisl, et secutus est eum Hungarie rex <Stephanus>^h et obsidet eum. Et cepit petere Wlodimirko pacem, antequam veniret Isaslaus, a rege Hungarie. Et statim posthec venit Isaslaus cum exercitibus suis, et dimisso fratre suo Swanthopelko⁴⁰ cum exercitibus in terga, venit solus ad regem Hungarie <Stephanum>ⁱ cum paucis. Et dum venisset ad fluvium San⁴¹, <offend>it^k obstaculum, omnia vada quippe fluminis Wlodimirko Halicziensis dux per suos equestres et pedestres occupaverat. Et processit Hungarie rex ad fluvium cum suis

^{a-d} *Dl. m. in marg. inferiore* ^e *in marg.* ^f *Nomina villarum et decimarum, quibus monasterium Andrzeoviense dotatum est Dl. m. in marg.* ^g *Dl. m. in marg.* ^h *Dl. m. superscr.* ⁱ *cf. adn.* ^j *n littera corr., seq. ras. 2 litterarum* ^k *offend litterae Dl. m. in ras.*

exercitibus, et Wlodimirko videns multitudinem magnam refugit in castrum Przemisl multis de suis cesis aut captis. Et videns se in angustia magna Wlodimirko, cepit petere pacem. Et Isaslao duce concedere pacem abnuente <Stephanus>¹ Hungarie rex dedit illi pacem, et pace conclusa discedit rex in Hungariam et Isaslaus in Kyow.

Eodem anno venit Georgius⁴² cum filiis suis, et cum Rostowczy et cum Szuszdalci et cum ducibus de Reszam⁴³, et vadit in Russiam versus Kyow. Et Isaslaus exivit contra illum et Wlodimirko reversus est in Halicz. Dum autem esset Georgius apud Hluchow⁴⁴, venerunt sibi Polowczy in auxilium in multitudine magna et dux Swanthoslaus filius Oleh⁴⁵. Isaslaus autem Kyowien⁴⁶sis dux misit fratrem suum Rosczislaum⁴⁶ in auxilium Isaslao Dawydowicz⁴⁷. Et venit Georgius et obsedit Czyrnyeow, et fiebant pugne magne inter obsidentes et obsessos. Sed dum sensissent Polowczy advenire Isaslaum Czyrnyeowiensibus in auxilium, terrii diffugiunt. Quibus discedentibus discedit et Georgius, et vadit in Nowogrod Schewyorsky, et relicto filio Waszilkone⁴⁸ vadit in Szuszdal. Et Isaslaus non inveniens Georgium apud Czyrnyeow, vadit versus Nowogrod illicque dedit pacem petentibus, et reversus est in Kyow. Et Waszilko ivit ad patrem suum in Szuszdal, filium Msczislaum⁴⁹ mittens in Polowczos. Qui solus existens vastat Polowczos, et magna preda equorum et pecorum capta, etiam tabernaculis eorum potitur et multos Christianorum solvit, et revertitur cum gloria. Eodem anno Wlodimirko Halicziensis dux moritur⁵⁰. |

E]UGENIUS tercius cum annis octo mensibus quatuor diebus novem sedisset, Tibure moritur et per mediam Urbem fere cum totius cleri et populi turba et maximo luctu in ecclesiam beati Petri in Vaticano deductus circa altare sepelitur⁵¹. Erat autem vir simplex, sed religiosus; adherebat namque carni eius tunica lanea et diebus ac noctibus cuculla, intus monachi habitum retinens, extra se pontificem vestibus et moribus exhibebat. Cui Anastasius tercius nacione Romanus, primum Cunradus dictus⁵², ex patre Benedicto, successit. aut. | 379*

¹ *Di. m. in marg.*

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS QUINQUAGESIMUS QUINTUS

*Fundatio monasterii in Lubens et ecclesiae in Kalisch
per Myeczslaum ducem Poloniae facta*

Famosam et celebrem Cisterciensium religionem et que propter personarum in ea Deo militancium sanctitatem supra ceteras eo tempore relucebat, Mye<cz>sz<laus>^a Maioris Poloniae dux in suos ducatus et dominia introduxit et in Lubens¹ diocesis Wratislaviensis loco monasterio constructo religionem ipsam primus in diocesi Wratislaviensi plantavit^b; ducalique munificentia erga monasterium a se fundatum usus villas, opida, introitus et predia in dotem liberaliter illi contulit vasisque et vestibis necessariis ad sacra et ornamenta spectantibus mirifice insignivit. Hunc locum veteranorum relacio ferebat templum idolorum famosum quondam fuisse, *HP1144* dum Polonorum nacio } gentilibus ritibus et erroribus tenebatur astricta. In opido insuper Kalish Gneznensis diocesis ecclesiam ex dolatis lapidibus in honorem doctoris Divini Pauli fabricans², prepositum et aliquot canonicorum numerum in ea constituit et dote sufficienti providit. Ad que quidem opera pro laude nominis Divini et salute fidelium instauranda non solum proprie devocionis ferebatur ardore, sed etiam Iohannis archiepiscopi Gneznensis incitabatur persuasione, qui ad cultum Dei propensius in diebus suis augendum estuabat.

O]DALRICUS filius Sobyeslai Bohemorum ducis, dum Wladislai Bohemie ducis, qui patri suo Sobyeslao in Bohemie ducatu successerat, conspectum fugiens in Almania aliquanto tempore stetit, in Bohemiam rediit. Verum Wladislaum ducem non tam sibi purum ac propicium, prout speraverat, considerans, tirannidemque suam pertimescens, cum suis sequacibus in Poloniam, cui pater suus Sobyeslaus pro beneficiis acceptis plures hostilitates intulerat, diffugit et a Boleslao <Crispo>^c Polonorum duce et monarcha nedum susceptus et recollectus, sed etiam propicie ac favorabiliter habitus est³. |

aut. 580*

A]NASTASIUS tercius cum anno uno mensibus quatuor, diebus quatuor et viginti

^a cf. *adn.*^d a. 1140 ^b Fundatio monasterii in Lubens per Myeczslavum ducem Poloniae facta *DI. m. in marg.* ^c *DI. m. in marg.*

sedisset, moritur, et in ecclesia sancti Petri in concha porphirica accepit sepulturam⁴. Post cuius mortem Albanensis episcopus et cardinalis Nicolaus natione Anglicus, qui Adrianus tercius⁵ vocatus est, in summum pontificem succedit.

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS QUINQUAGESIMUS SEXTUS

Myeczslao duci Maioris Poloniae filius Otto nascitur

Operum suorum bonorum Mÿe<cz>s<laus>^a Maioris Polonie et Pomeranie dux, que in fundando cenobio Lubensi et ecclesia^b sancti Pauli in Kalisch in collegiatam erigendo egerat, mercedem et fructum gloriosum excepit. Coniunx etenim sua Gertrudis ducissa filium illi peperit, de cuius nativitate Mÿesz<laus>^c dux exhilaratus in Poznaniensi civitate curia indicta solennitatem baptisteriorum diebus aliquot celebravit nomenque filio in baptisate Ottho¹ imposuit ^d<ne cesarum Otthonom, ex quibus ipse materno sanguine satus erat, nomen obliterari posset>^d. }

Stephano Posnaniensi episcopo succedit Radwanus

HPH45

^e<Lustro uno Stephanus Poznaniensis episcopus in pontificatu exacto, paralism incurrens, moritur et in Poznaniensi ecclesia sepelitur². Cui Radwanus scolasticus Poznaniensis substituitur per eleccionem canonicam, nobilis de domo Srzenyevitarum³, a Ianislao Gneznensi archiepiscopo confirmatus et in ecclesia Vnyeovieni de consensu Myeczslai Maioris Polonie ducis benedictus>^e.

Fridericus Barbarossa Romae in imperatorem coronatur

F]RIDERICUS⁴ Romanorum rex vocatus Barbarossa collecta Germanie principum et militum multitudine in Italiam, imperialem benedicionem accepturus, processit⁵. A quo cum Veronenses pro transitu pecuniam exigendo iter suum retardarunt,

^a cf. adn.^d a. 1140 ^b potius ecclesiam; in aut. a littera corr., seq. ras. 1 litterae ^c 1 littera corr., aus Dl, m. adscr, in marg. ^{d-d} Dl, m, adscr. ^{e-e} Dl, m, in vac.

promissa pecunia difficultatem dissolvit et duodecim Veronensium legatos ad se pro pecunia venientes in patibulum egit. Terdona munitissima civitate victa, Spoleto vero exusto Romam perveniens ab Adriano papa cum magno gaudio omnium susceptus et in imperatorem coronatus est. Coronacionem⁶ autem suam ingens sedicio secuta est; nam Romani in porta sancti Angeli familia sua invasa, dum plurimos trucidassent, rumore coorto a cesareis militibus victi et magna cede adeo, ut Tiberis sanguine interfectorum rubras undas ostentaret, domiti sunt⁷. Agente tamen Adriano papa pacificatus est imperator Romanis, et plures, qui capti fuerant, Romanos absolvit. Et quamvis imperator magna fuerit Adriano pape familiaritate coniunctus, post imperatoris tamen ex Urbe discessum plures simultates inter eos conflate et aliquanto tempore ventilate sunt, cum papa coronacionem ei prestitam pro beneficio, imperator pro debito computarent.

Swidgero Crusviciensi episcopo succedit Honoldus

^t<Szwidgerus Crusszwicziensis episcopus cum annis tribus et viginti prefuisset, ex epatis vicio moritur⁸ et in Crusszwicziensi ecclesia sepelitur. Cui Honoldus genere HP1146 Italus, ab Adriano papa quarto ad petitionem capitularem et } Boleslai Crispi Polonie ducis et monarche provisus; sub cuius regimine de prisco Crusszwicziensi loco in Wladislaiam translata est)^t9.

Boleslao Crispo Polonorum monarchae nascitur filius Boleslaus

A]NASTASIA ducissa Boleslai <Crispi>⁸ Polonorum ducis et monarche consors primario partu filium effudit, de cuius ortu pater leticia singulari repletus, nomen illi suum Boleslaus imposuit¹⁰.